关于印发《疏附县地方政府债务管理联系

工作机制》的通知

各乡镇(场)、县直各机关、企事业单位：

《疏附县地方政府债务管理联系工作机制》已经县人

民政府同意，现印发你们，请认真贯彻落实。

附：疏附县地方政府债务管理联系工作机制

疏附县人民政府办公室

二零一八年十二月二十日

疏附县地方政府债务管理

联系工作机制

为认真贯彻落实党的十九大、中央经济工作会议精神，

按照自治区党委、人民政府打好“三大攻坚战”、自治区纪

委监委《关于对习近平总书记防范化解地方政府债务风险

重要指示批示贯彻落实情况“回头看”工作监督检查方案》

工作要求，为进一步做好我县地方政府债务管理工作，结

合实际情况，经充分协商，疏附县纪检委与财政局决定建

立地方政府债务管理联系工作机制，进一步强化部门合作，

明确职责分工，确保防范化解地方政府债务风险工作任务

落到实处。具体通知如下：

一、组织领导

县政府债务管理联系工作由常务副县长、纪委书记为

总召集人，财政局局长、纪检委常务副书记为副召集人，

成员为政府债务领导小组成员单位。工作人员从县财政局、

纪检委、发改委等相关单位抽调，负责具体协调以及日常

联系工作。

二、主要职责

地方政府债务管理联系工作机制由县纪检委、财政局

共同实施。具体工作任务由各单位相关业务科室牵头负责。

县纪检委牵头负责科室为监察科，县财政局牵头负责股室

为预算股。重点工作是做好各单位政府债务管理监督工作。

1、定期或不定期召开政府债务管理工作会议，原则上

一个月召开一次，学习相关政策、文件精神，听取工作汇

报，通报有关情况，研究重大问题，拟定下一步工作计划，

协调推进政府债务管理工作。

2、建立由县纪检委、财政局等部门齐抓共管的地方政

府债务联系监管机制，将有关部门的监管主体责任、审计

监督责任等层层压实，建立覆盖举债、用债、还债全过程

的全方位立体监控体系，通过各部门之间的监管盲区补位、

信息沟通、成果共享等，切实提升地方政府债务监管工作

成效。

3、县财政局作为地方政府性债务的监管主体，主要职

责是完善债务管理制度，充实债务管理力量，做好债务规

模控制、债券发行申报、预算管理、统计分析和风险监控

等；县纪检委主要是依法依规加强对地方政府性债务的审

计监督，并对违规、变相举债单位进行处理，促使地方政

府债务规范化管理。

4、面对新时代财政经济发展的新形势、新情况、新要

求，有效防控地方政府债务风险迫切需要各部门紧盯重点

领域和关键环节，密切关注一些新的苗头性、趋势性问题，

及时开展深入调查研究，及时研判和应对新的风险。紧盯

违规变相举债、“隐性债务”扩张、融资平台转型和不规

范融资举债整改不彻底等方面的新动向、新形式，花大力

气制止地方政府违法违规融资担保行为，严禁以政府投资

基金、政府和社会资本合作（PPP）、政府购买服务等名义

变相违规举债，持续推进债务监管工作，积极促进地方经

济持续健康发展。

三、工作机制

按照“统一部署、分工负责、团结协作”的工作要求，

县纪检委、财政局要加强协调配合，确保地方政府债务管

理工作迈上新台阶，取得新成效。

1、建立工作简报机制。及时将政府债务进展情况、存

在问题及经验总结情况向疏附县政府债务领导小组报送。

2、建立数据定期统计机制。按照相关要求，每月 5 日

前报送上月底政府债务工作相关数据。

3、建立监督检查机制。根据工作需要定期（不定期）

从各单位抽调人员对各单位地方政府债务情况进行检查，重

点查看各单位存量债务化解情况、违规举债情况及档案资料

完整情况。

4、建立追责问责机制。在政府隐性债务管理工作中，

发现对政府隐性债务化解工作重视程度不高、未严格按照

化解方案落实政府隐性债务化解工作以及触碰“红线、底

线、高压线”违规举借新债的单位，由县纪检委按照相关

规定进行严肃追责问责。

四、工作保障

1、全面支持工作。各成员单位要按照职责分工，明确

责任人；做好工作调度、检查工作；要加强沟通衔接，及

时报送工作进展情况，形成工作合力。县纪检委、财政局

全力支持地方政府债务管理联系工作机制，为联系工作机

制运行创造良好工作环境，在组织领导、经费预算、人员

配备、制度建设、会议安排等方面予以最大支持保障。

2、严守保密纪律。地方政府债务国内外关注度高、影

响面广，所有参与工作人员应遵守保密规定，规范文稿传

递程序和信息交换规则，未经许可不得发布、外传工作资

料和信息。

中共疏附县纪律检查委员会 疏附县财政局

2018 年 12 月 19 日